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_9E_8D_E4_B8_9A_E9_c46_79910.htm 金融保险业，是指经营

金融、保险的业务。本税目的征收范围包括金融、保险。 金

融保险业主要需要缴纳营业税、城市维护建设税、教育费附

加等。 金融、保险的业务范围 1、金融，是指经营货币资金

流通活动的业务，包括贷款、融资租赁、金融商品转让、金

融经纪业和其他金融业务。 （1）贷款，是指将资金贷与他

人使用的业务，包括自有资金贷款和转贷。 自有资金贷款，

是指将自有资本金或吸收的单位，个人的存款贷与他人使用

。 转贷，是指将借来的资金贷与他人使用。 典当业的抵押贷

款业务，无论其资金来源如何，均按自有资金贷款征税。人

民银行的贷款业务，不征税。 （2）融资租赁，是指具有融

资性质和所有权转移特点的设备租赁业务。即：出租人根据

承租人所要求的规格、型号、性能等条件购入设备租赁给承

租人，合同期内设备所有权属于出租人，承租人只拥有使用

权，合同期满付清租金后，承租人有权接残值购入设备，以

拥有设备的所有权。凡融资租赁，无论出租人是否将设备残

值销售给承租人，均按本税目征税。 （3）金融商品转让，

是指转让外汇、有价证券或非货物期货的所有权的行为。 非

货物期货，是指商品期货、贵金属期货以外的期货，如外汇

期货等。 （4）金融经纪业，是指受托代他人经营金融活动

的业务。 （5）其他金融业务，是指上列业务以外的各项金

融业务，如银行结算、票据贴现等。存款或购入金融商品行

为，不征收营业税。 2、保险 保险，是指将通过契约形式集



中起来的资金，用以补偿被保险人的经济利益的业务。 （一

）营业税 1、按照规定，金融业的计税营业额，包括：贷款

利息、融资租赁收益、金融商品转让收益及从事金融经纪业

和其他金融业务的手续费收入。 （1）贷款业务的营业额 ①

贷款业务的营业额，是纳税人发放贷款所得的利息。 ②转贷

业务的营业额，是贷款利息减去借款利息后的余额为营业额

。 ③金融机构的逾期贷款纳税义务发生的时间，为纳税人取

得利息收入权利的当天。对超过催收贷款核算年限的逾期贷

款，可按实际收到的利息收入征收营业税。 催收贷款的核算

年限按财务制度的有关规定执行。 ④关于出纳长款、结算罚

款的征税问题 对金融机构的出纳长款收入，不征收营业税。 

对金融机构当期实际收到的结算罚款、罚息、加息等收入应

并入营业额中征收营业税。 ⑤关于委托贷款业务代扣代缴营

业税的问题 金融机构接受其他单位或个人的委托，为其办理

委托贷款业务时，如果将委托方的资金转给经办机构，由经

办机构将资金贷给使用单位或个人，在征收营业税时，由最

终将贷款发放给使用单位或个人并取得贷款利息的经办机构

代扣委托方应纳的营业税，并向经办机构所在地主管税务机

关解缴。 ⑥关于人民币转贷业务征收营业税问题 外资银行经

批准开展的经营人民币业务，应按照《财政部、国家税务总

局关于金融业征收营业税有关问题的通知》（财税字[1995]79

号）的有关规定处理，即，转贷人民币业务按一般贷款业务

处理，以利息收入全额为营业额计征营业税；外资金融机构

间人民币同业往来暂不征收营业税 ⑦关于自有资本金存入境

外银行再拆借能否按转贷外汇业务征收营业税的问题 有些外

资银行在经营过程中，除按规定将自有资本金的30%存在人



民银行外，其余部分存入境外的关联银行，待其发放贷款时

再向该关联银行拆借。上述贷款中相当于自有资本金存款余

额的部分，不属于《财政部、国家税务总局关于金融业征收

营业税有关问题的通知》（财税字[1995]79号）第二条所说的

“转贷外汇业务”，具有《中华人民共和国营业税暂行条例

实施细则》第二十条所说“将自有资金贷与他人使用”的性

质，因此。对外资银行从存放自有资本金的境外关联银行拆

借资金对外贷款的业务，其等额于所存放的自有资本金部分

的贷款，应按利息收入全额征收营业税。 ⑧农村兴办的农村

合作基金会，将其自有的资本金、吸收的股金及其他资金投

放给入会会员或其他单位和个人使用，并收取资金占用费，

属于营业税税目注释中“将资金贷与他人使用的业务”。因

此，不论是在其规定范围内的自我服务，还是超出规定范围

的服务，都应当就其所收资金占用费或利息收入的全额按照

“金融保险业”税目征收营业税。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


